
GEORGS AVETISJANS

KAS IR
“KICKSTARTER”?



1) Kickstarter i r v iena no populārākajām radošo projektu vai 
produktu f inansēšanas platformām;

2)  Tā ir p latforma,  kurā t iek īstenoti  projekt i  ar c itu c i lvēku atbalstu 
pūļa f inansēšanas kampaņas la ikā,  kas var pal īdzēt pārvērst
l ie l iskas idejas par real i tāt i ;

3)  Platforma var ar ī  kalpot kā viens no produkta
mārketinga instrumentiem;

4)  Pūļa f inansēšanas kampaņa ir ar ī  l ie l isks veids savlaic īgai
produkta vai  idejas iepr iekšizpārdošanai ,  reklamēšanai  un 
f inansēšanai .



1) Indiegogo;

2)  Seed&Spark;

3)  Fundable;

4)  Crowdfundr;

5)  Crowdfunder;

6)  u.c .

Citas pūļa finansēšanas platformas:



1) Indiegogo  (Flex ib le  Goal  /  Elast īgs  mērķis) :

Ieva Raudsepa -  Cruise (2019)
Izvirz īta is  mērķis  11 702 EUR
Sasniegtais  3 908 EUR (33%)
78 atbalst ītā j i

Maria Kapajeva -  Dream is  Wonderful ,  Yet Unclear (2020)
Izvirz īta is  mērķis  4 000 EUR
Sasniegtais  2 380 EUR (59%)
56 atbalst ītā j i

Paula Jansone -  Seat 68 (2020)
Izvirz īta is  mērķis  1 751 EUR
Sasniegtais  1 114 EUR (63%)
35 atbalst ītā j i

Kampaņas, kurās esmu piedalījies:



2) Kickstarter  (Al l  or Nothing /  Visu vai  neko) :

Kārl is  Bergs -  Weeping Rocks (2022)
Izvirz īta is  mērķis  20 000 USD
Sasniegtais  39 224 USD (196%)
267 atbalst ītā j i

Georgs Avetis jans -  Motherland.  Far Beyond the Polar Circle (2023)
Izvirz īta is  mērķis  30 000 GBP
Sasniegtais  30 929 GBP (103%)
323 atbalst ītā j i



Konta izveide vietnē Kickstarter i r bezmaksas.  Kickstarter platforma 
iekasē 5% maksu par veiksmīgi  f inansētaj iem projekt iem. Atsevišķi 
t iks iekasēt i  papi ldus izdevumi,  kā piemēram, maksājumu apstrādes 
un pārskait ī jumu maksa,  kā ar ī  valūtas konvertāci ja .

Izvirzot nepieciešamo f inansējuma mērķa summu, ļot i  ieteicams ir 
pierēķināt v ismaz 20% pie pamatsummas,  gadī jumā,  ja  rodas kādi 
neparedzēti  papi ldus izdevumi.

Kickstarter darbojas t ikai  šajās valst īs :

Austrāl i ja ,  Austr i ja ,  Beļģi ja ,  Kanāda,  Dāni ja ,  Franci ja ,  Vāci ja ,  Grieķi ja , 
Honkonga,  Īr i ja ,  Itā l i ja ,  Japāna,  Luksemburga,  Meksika,  Nīderlande, 
Jaunzēlande,  Norvēģi ja ,  Pol i ja ,  Singapūra,  Slovēni ja ,  Spāni ja , 
Zviedri ja ,  Šveice,  Apvienotā Karal iste un ASV.

Balt i jas  valst is ,  tostarp Latvi ja ,  d iemžēl ,  nav vēl  šo valstu sarakstā.

Zināšanai:



Pirms veiksmīgas kampaņas uzsākšanas būtu ļot i  svar īg i  velt ī t  la iku 
vis iem sagatavošanās darbiem. Iesaku ar ī  iz iet  kādu no apmācības 
kursiem (piemēram, www.thekickstarterguy.com/) vai  ar ī  sadarboties 
ar kādu pieredzējušu konsultantu.

Sagatavošanās:



1) Skaidrs plāns;

2)  Vidēj i  5% no apmeklētāj iem atbalst īs  kampaņu;

3)  Kampaņas komanda:  “Core Team” un “Street Team”.  Vidēj i  katrs 
“Core Team” dal ībnieks var nest  pienesumu ap 5000 USD apmērā:

TEAM  -  Together Everyone Achieves More;

4)  Minimālais  sagatavošānās la iks pirms veiksmīgas kampaņas 
uzsākšanas i r 90 dienas;

5)  3 galvenās sastāvdaļas i r mārketinga plāns,  reiz inātājs  (mult ipl ier) 
un la iks;

6)  “Engagement posts” (piesaistošs saturs)  pirms un ar ī  kampaņas 
la ikā visos sociā la jos t īk los i r v itā l i  svar īgs ,  jo mudina auditor i ju ar 
to mi j iedarboties ,  p iemēram, atz īmējot “pat īk”,  komentējot ,  kopīgojot 
vai  saglabājot to.  Iesaist īšanās nozīmē,  ka l ietotājs  savienojas ar 
saturu un tā rezultātā veic konkrētu darbību,  nevis  i r t ikai  pasīvs 
skat ītā js ;

6)  Ci lvēkus iedvesmo aizraujoši  stāst i ,  idejas ,  bet ne ambīci jas .

Galvenie punkti:



1) Pār l iecība;

2)  Entuziasms;

3)  Kais l ība;

4)  Iedvesmojošs stāsts un koncepci ja ;

5)  Ci lvēki  noteikt i  jūs atbalst īs ,  la i  jūs īstenotu
savu vīz i ju un redzējumu;

6)  L ie lākoties atbalsta iedvesmojošu un pat iesu aizraušanos,
entuziasmu un pār l iecību;

7)  Cel iet  t i l tus starp c i lvēkiem un nozarēm, bet nededziniet  tos.

Domāšanas veids un iekšējais uzstādījums:



1) Izpētiet  jau la ic īg i  vairākas “Kickstarter” pūļa f inansēšanas 
kampaņas,  kas i r b i jušas veiksmīgas un atbi lst  jūsu nozarei , 
projektam, idejai  vai  produktam;

2)  Ieteicamākais  kampaņas uzsākšanas la iks i r ap plkst .  11:00 
izvēlētajā mēneša vidū,  otrdien.  Ieteicamais kampaņas i lgums ir 30 
dienas.  Izvair iet ies uzsākt kampaņu novembrī ,  decembrī  vai  janvārī .

3)  Svar īga i r komunikāci ja ,  savla ic īga pamatkomandas izveide un 
uzdevumu izpi lde vēl  pirms kampaņas uzsākšanas.

4)  Savlaic īga komunikāci ju kanālu apzināšanās t . i .  e-past i ,  sociā l ie 
t īk l i ,  t ikšanās un t ieš ie zvani ,  kā ar ī  kampaņas koncepci jas plānošana.

5)  Savlaic īga “PAD List”  (P -  Personal ,  A -  Acquaintances ,  D -  Do not 
contact )  izveide visai  pamatkomandai .  Personal izēt i  e-past i  i r ļot i 
svar īgs resurss veiksmīgas kampaņas norisei ,  kur katrs  respondents 
t iek uzrunāts individuāl i  par kampaņas un idejas in ic iat īvu un 
inic iat īvas neat l iekamību.

Svarīgi ieteikumi:



6) Ir svar īg i  jau savlaic īg i  atrast  kādu donoru jeb projekta 
producentu,  kurš piekr istu atbalst īt  kampaņu ar l ie lāku naudas 
summu kampaņas vidus posmā.  Šis  sol is  ļot i  motivēs ar ī  c itus 
atbalst īt ,  kad redzēs to,  ka kampaņa norit  veiksmīgi .  Ci lvēki  sāks 
vairāk t icēt  un būs l ie lāka vēlme ar ī  pašiem piedal ī t ies šajā veiksmes 
stāstā.

7)  Visas kampaņas la ikā i r jābūt konsekventai  komunikāci ja i ,  radot 
atrakt īvu,  a izraujošu un interesantu saturu.

8)  Esiet  radoši  un radiet  ar ī  jēgpi lnus,  konceptuāl i  saistošus 
at l īdzības (Reward)  piedāvājumus,  idejas ,  p ieredzes un komplektēj iet 
piedāvājuma paketes tādas,  kas būtu potenciāla j iem atbalst ītā j iem 
interesantas un saistošas ar ī  pašai  piedāvātaja i  projekta vīz i ja i .

9)  Visas at l īdzības balvas (Rewards)  zem 50-100 Eur summas ir 
ieteicamas piedāvāt t ikai  digitā lā veidā un t ikai  sākot no 50-100 Eur 
var piedāvāt jau f iz iski  taustāmus objektus;

10)  Ideāl i ,  ja  10%-20% no piedāvātās “Reward” kopsummas 
nepārsniedz f iz isko balvu real izāci jas izmaksas,  iekļaujot ar ī  pasta 
izdevumus.



1) Tie i r c i lvēki ,  kas i r t ieš i  saist ī t i  ar projekta radīšanu;

2)  Tie var būt c i lvēki ,  kas i r personīgi  saist ī t i  ar projektu,  piemēram, 
dzīvojuši  l īdzi  tā att īst ībai  vai  ar ī  ļot i  interesējas par šo tēmu un labi 
to pārzin;

3)  Tie varētu būt c i lvēki ,  kam ir svar īga atz inība un vēlas t ikt 
pieminēti  kā,  piemēram, asociēt ie producenti ;

4)  Tie varētu būt ar ī  studenti ,  prakt ikanti ,  kur i  vēlas iegūt vērt īgas, 
teorēt iskas un prakt iskas z ināšanas veiksmīgā pūļa f inansēšanā;

5)  Tie varētu būt ar ī  t ie ,  kur i  vēlas vienkārši  apgūt platformu,  kā 
pūļa f inansēšanas instrumentu,  la i  īstenotu ar ī  savu kampaņu tuvākā 
nākotnē.

Pamatkomanda (“Core Team”):



1) Prāta vētra par to,  kur i  būs komandā;

2)  Kontakt i  (E-pasts ,  Skype,  Zoom vai  pusdienu t ikšanās) ;

3)  V īz i jas un projekta nepieciešamības izklāsts ,  pamatojums un 
iedvesmojošs stāsts;

4)  Komandas sastāvā esošo iedvesmošana piesaist ī t  ar ī
vēl  c itus komandas sastāvā vai  ar ī  “Streat Team”;

5)  “Street Team” publ icē jaunumus reiz i  nedēļā ,  a ic ina c itus sekot 
projekta FB lapai  un dal ī t ies ar tās saturu,  izveido “Pin Post” 
Facebook,  Instagram u.c .  soc.  platformās vienlaic īg i  ar “Core Team”;

6)  Komandas sastāvā būtu svar īg i  piesaist ī t  dažādus nozares un 
valstu c i lvēkus no pi lnīgi  atšķir īg iem informāci jas “burbuļ iem”, 
tādejādi  sasniedzot daudz plašāku auditor i ju .

Personāla atlases darbplūsma:



1) Kopiena ir ats lēga un ats lēga ir komunikāci ja ;

2)  Tā vietā,  la i  vērstos ar lūgumu atbalst īt  kampaņu,  ieteicamāk ir 
ieskicēt paša projekta īstenošanas neat l iekamību,  svar īgumu, tādējādi 
īstenojot net iešo un apgriezto psiholoģi ju ,  p iemēram, lūdzot nevis 
atbalst īt ,  bet gan padal ī t ies ar šo vitā lo projektu tālāk ar saviem 
draugiem, kolēģiem, paziņām un t iem, kam projekts varētu šķist 
a izraujošs,  interesants un piet iekoši  svar īgs;

3)  Svar īga i r ar ī  savla ic īga preses rel īzes izsūt īšana medi j iem par 
projekta tapšanu,  īstenošanas nepieciešamību un pūļa f inansēšanas 
kampaņu.  Svar īg i  i r publ icēt ies kampaņas la ikā dažādos medi jos , 
tādējādi ,  sasniedzot vēl  plašāku auditor i ju;

4)  Svar īg i  i r ar ī  apzināt nozares,  sociā lās grupas vai  inst itūci jas , 
kurām šis  projekts varētu šķist  būtisks ,  la i  to atbalst ītu vai  ar ī 
veic inātu š īs  informāci jas ,  par projektu un kampaņu,  apr it i  starp 
savas nozares speciāl ist iem un sekotāj iem;

5)  Svar īg i  i r ar ī  publ icēt  kampaņu dažādās Facebook mērķgrupās, 
izvēršot diskusi ju un plašāku sociā lo iesaist i ;

6)  Pasākumu un akt iv itāšu mārketings (Mai lchimp,  FB Event u.c . ) 
izvairot ies no atkārtošanās,  katram pasākumam jeb inic iat īvai  i r jābūt 
or iģ ināla i  un piesaistošai  (saruna,  loter i ja ,  izaic inājums u.c . ) .

Tiešā komunikācija un prese:



© Georgs Avet is jans 2024
georgeavet isyan.com / mi ldabooks.com
georgs.avet is jans@gmai l .com

Paldies par uzmanību!
Vēlu jums visiem veiksmi un izdošanos!

http://georgeavetisyan.com
http://mildabooks.com
mailto:georgs.avetisjans@gmail.com

